Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 2 Augusti 1573.

Ex Bullario de Propaganda Fide. Appendice, tom. 1, fol. 45.

RESUMEN CASTELLANO.

La circumspecta y equitativa providencia del Romano Pontífice acostumbra à declárar las dudas y proveer de remedio oportuno à los escrúpulos que se suscitan entre los Indios recién convertidos à la fé. Por consiguiente habiendo sabido el Pontífice la disposicion que se habia tomado con los Indios, acostumbrados à la poligamia en la infidelidad, y à repudiar las mujeres por causas las mas insignificantes, y por esta razon permitiendoles despues del bautismo vivir con la mujer que se bautizaba con ellos; y que apesar de esta causa tan justa los Obispos y los Ministros de Dios sufrían fuertes remordimientos, por no ser la bautizada la primera mujer de la infidelidad y por lo mismo el matrimonio se temia ser invalido, y con todas estas dificultades se les permitia vivir juntos por ser cosa muy dura el separar à los hombres de la mujer con quien se bautizaban y sobre todo por ser muy difícil encontrar la primera.

Por tanto el Pontífice mirando con paterno corazón el triste estado de los Indios y deseando calmar los remordimientos de los Obispos y Ministros, *motu proprio*, declara que los Indios así bautizados y que en lo venidero se bautizaren, pueden permanecer con la que se bautizó ó en adelante se bautizare con ellos, dejando todas las demas, y que este matrimonio es legitimo.

Y manda por último que así se juzgue y se falle en cualquier tribunal y por cualquiera Juez ó Comisario, no obstante cualquiera otra disposición Apostólica en contrario. — Dado à 2 de Agosto de 1571.

DISPENSA PARA EL CASAMIENTO SIN INTERPELACION DEL CONYUGE.

Gregorio XIII concede facultad de dispensar con los Gentiles convertidos á la Fé, para que, sin servir de obstáculo el matrimonio contraído en la gentilidad, puedan contraer de nuevo con otra consorte fiel, sin aviso ó admonición de la primera mujer, ó del primer marido, con tal que sumariamente conste que apenas es posible avisarle.

Gregorius Papa XIII. — Ad perpetuam rei memoriam.

Populis ac nationibus, nuper ex gentilitatis errore ad Fidem catholicam conversis, expedit indulgere circa libertatem contrahendi matrimonia, ne homines continentia servandæ minime assueti, propterea minus libenter in fide persistent, et alii illorum exemplo ab ejus perceptione deterreantur. Quoniam igitur sæpe contingit, multos, utriusque sed præcipue virilis sexus, infideles, post contracta Gentilia matrimonia, ex Angola, Æthiopia, Brasilia et aliis Indicis regionibus ab hostibus captos, a patriis finibus, et propriis conjugibus in remotissimas regiones exterminari, adeo ut, tam ipsi captivi, quam qui in patria remanentes, si postea ad fidem convertantur, conjuges infideles, tam longo locorum intervallo disjunctos an sine contumelia Creatoris secum cohabitare velint, moneri (ut par est) nequeant, vel quia interdum ad hostiles et barbaras nationes, provincias, nec nuntiis quidem accessus patet, vel quia ignorent prorsus in quas regiones fuerint transvecti, vel quia ipsa itineris longitudo magnam offerret difficultatem; idcirco, Nos attendentes hujusmodi connubia inter infideles contracta, vera quidem, non tamen adeo rata censeri, ut necessitate suadente dissolvi non possint, talium enim gentium infirmitatem paterna pietate miserati: universis, et singulis dictorum locorum Ordinariis et Parochis, et Presbyteris Societatis Jesu, ad confessiones audiendas ab ejusdem Societatis Superioribus approbatis, et ad dictas regiones pro tempore missis vel in illis admissis, plenam, auctoritate Apostolica, concedimus facultatem, tenore præsentium, dispensandi cum quibuscumque utriusque sexus Christifidelibus incolis dictarum regionum, et servis ad fidem conversis, qui ante baptismum susceptum matrimonia contraxerunt: ut eorum quilibet, etiam superstite conjugis infideli, et ejus consensu minime requisito, aut responso non expectato, matrimonia, cum quovis fideli, alias tamen rite contrahere, et in facie Ecclesiæ solemnizare, et in eis postea carnali copula consummatis, quoad vixerint, remanere licite valeant, dummodo constet etiam summarie et extrajudicialiter, conjugem (ut præfertur) absentem moneri legitime non posse, aut monitum intra tempus, in eadem monitione præfixum, suam voluntatem non significasse; quæ quidem matrimonia, etiamsi postea innotuerit, conjuges priores infideles suam voluntatem juste impeditos declarare non potuisse, et ad fidem etiam tempore contracti secundi matrimonii conversos fuisse, nihilominus rescindi nunquam debere, sed valida et firma, prolemque inde susceptam et suscipiendam legitimam fore decernimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac Conciliis etiam generalibus editis, cæterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile esset præsentibus litteras ubicumque usus venerit, ostendi et publicari, volumus, ut earum exemplis etiam im-